RESOL. III.

An perversa intentione Ministri in conferendo Baptismo, & aliis Sacramentis, supplicatur à Deo quoad gratiam?

Et quid quoad characterem? Ex part. 3. tract. 4. Ref. 17.

§. 1. **N**egativē respondeo cum Homobono de Bonis in exam. Eccl. part. 1. tr. 4. c. 2. q. 10. Naldo in sum. ver. Sacr. n. 10. Henriquez lib. 1. c. 10. n. 3. Filliatio tom. 1. tr. 1. c. 5. n. 80. Sylvio in 3. part. q. 68. art. 2. ad 4. arg. Fernandez de Heredia in disp. mixtis de Sacr. in genere, part. 9. dub. unico, num. 17. Suarez, & alii communiter. Et ratio est, quia quod Deus supplet effectum Ministri, in tali casu, non fundatur illa lege promissione, aut necessaria ratione, & intentionem Ministri necessario requiri est de fide. Ergo, &c.

2. Et ita hanc sententiam veram existimat Cabreta de Sacr. q. 6. 4. art. 8. disp. 1. §. 6. n. 6. & 66. ut contrariam tanquam erroneam, & temerariam refellat.

3. Non reticeam tamen affirmativam sententiam quam

De Sacram. Baptismi. Resol. IV. V. & VI. 5

quamplures docere, & ideo Bartholomaeus ab Angelis Dominicanus in exam. conf. de Sacr. in commun. dial. I. §. 31. sic afferit. Ubi Minister ex malitia in Baptismo, vel Poenitentia, vel alio Sacramento falseret, non habendo intentionem faciendo, quod Ecclesia facit, sed tantum irriteret hominem, & hac sua malitia non efficit nota? Deus (qui facienti quod in se est, non deficit in necessariis, nec alligavit virtutem suam Sacramentis (sua infinita bonitate suppleret, non quoad characterem, sed quoad gratiam. Ita ille, qui citat D. Thomam in 4. disp. 24. q. 1. art. 2. quest. 3. & Viguerium, & ex eadem Dominicanorum familia, hoc etiam docet Sylvester ver. Baptism. 6. n. 3. & novissime Zanardus in direct. confess. part. de Sacram. Bapt. c. 4. in fine. Idem à fortiori docent Angelus ver. Bapt. 7. n. 12. & Alensis, Durandus, & Gabriel apud Filliucum ubi supra.

4. Et tandem hanc opinionem etiam ex Societate Jesu Theologis Pater Valentia tom. 4. disp. 3. q. 5. punt. 3. ubi ita ait. Probabiliter arbitrantur Theologici, Deum in infantibus supplerere defecatum Ministri; quando hic malitiosè lubrabit intentionem, & in adultis eundem defecatum Ministri suppleri per devotionem, & fidem ipsius sufficiuntis, Deo etiam peculiariter ad id cooperante, si quid forte in devotione defit. Quamquam illud de infantibus non secundum legem ordinariam, sed secundum privilegium quoddam accipi debet. Sic Valentia, sed tu ne recedas à nostra sententia.

RESOL. IV.

An in verbis forma Sacramentorum detur parvitas materia?

Et an hoc intelligendum non sit in verbis essentialibus, & mutantibus sensum?

Et an si quis in forma Sacramenti Eucharistia reliquerit particulam enim, & in forma Baptismi, & Poenitentiae particulam ego, incurva culpan mortalem?

Et quid, si ad finem verborum consecrationis quis non proferat m., valde distinet, & illud t?

Et quid dicendum, si verba essentialia forme Sacramenti mutentur in alia, idem tamen significatum tenentia?

Et an peccat mortaliter, qui ex industria corruptè profert, aut mutat verba forma? Ex p. 5. tr. 5. Ref. 39.

alibi in tom. §. 1. R espondeo negativè eum Alfonso de Leone de off. Conf. p. 1. recollect. 7. n. 40. & alibi, quod est intelligendum de verbis essentialibus, & mutantibus sensum, & ideo ego alibi notavi quod si quis in forma sacramenti Eucharistie relinqueret particulam entm, non incuraret culpan mortalem, & ita etiam docet Hurtado de Sacr. in gener. disp. 1. diff. 1. 4. & idem dicendum esse puto, si in forma sacramenti Poenitentiae & Baptismi omittatur particula * Eggi.

2. Notandum est etiam hic quod si verba essentialia formas sacramentorum mutentur in alia, idem tamen significatum tenentia, ex genere suo non efficit peccatum veniale, scilicet scandalum. Ita Sotus in 4. disp. 14. q. 1. art. 3. Oehagavia 17. i. de Sacr. Poenit. 9. 6. n. 6. Valentia tom. 4. disp. 7. punt. 3. & alii.

3. Sed non desinam hic apponere verba Sylvij in 3. part. q. 6. o. art. 8. dub. 3. concil. 2. ubi sic ait. Qui ex industria corruptè profert, aut mutat verba forma, peccat mortaliter, si corruptio, vel mutatio sit notabilis, etiam si solum accidentialis, venialiter si parvula ad ea, vel non scienter facta, modo tamen absit contemptus etiam interpretativus; parvitas enim materialiter communiter excusat à mortali. Ita ille. Unde ex

Tom. I.

his obiter notetur quād ridiculus fit scrupulus eorum, qui si ad finem verborum consecrationis non proferunt m., valde distinet, & illud t, quod in verbo est reperitur, putarent se non consecratis, cum haec mutatione nullius ferè momenti sit, ut recte notat Granadus de Sacr. in 3. part. contr. 3. tr. 1. disp. 5. n. 3.

in §. ult. Ref.
anno. pre-
terit. & in
aliis vers.
ejus ult. an-
not.

RESOL. V.

An in conjunctione materie, & forme Sacramentorum detur parvitas materia? Ex p. 5. tr. 5. Ref. 40.

§. 1. V idetur negativè respondendum ex sententia Doctorum, qui requirunt similitatem temporis inter aliquam saltem partem forme, & aliquam partem materie, ita ut non prius perficiatur forma, quād existat aliquid materiae, nec prius existat integræ materia, quād incipiunt verba proferri. Ita Scotus in 4. disp. 6. q. 1. §. Dico ergo, Gabriel q. 1. art. 2. concil. 8. Richard. disp. 3. art. 4. q. 2. licet non omnino clare. Basol. disp. 15. q. 1. art. 2. in fine. Perez 3. part. q. 6. 6. art. 8. n. 3. Navarrus in sum. c. 2. 2. n. 8. & Sylvester ver. Bapt. 5. §. Secundò, licet de Baptismo in speciali loquuntur. Eandem doctrinam magis ex professo defendit Cajetanus tom. 1. opus. tr. 26. non solum in Baptismo, sed potissimum in sacramento Ordinis, ratione probatur, quia inter materiam & formam Sacramenti requiritur ea conjunctione, quæ necessaria est ad veritatem verborum; sed ad veritatem verborum necessarium est ea saltem quod ali quam partem proferri, cum applicatu materia, ergo ad Sacramentum requiritur aliquam partem materiae esse simili cū aliqua parte forme.

2. Sed ego puto non requiri ad veritatem Sacramenti coexistentiam materiae, & formæ, sed sufficiebit moralè conjunctionem. Ita ex Soto, Victoria, Henriquez, Suarez & aliis, docet Granadus de Sacr. in 3. part. contr. 3. tr. 1. disp. 4. n. 4. quia Sacramentum est morale quoddam complicitum, ex re sensibili, & verbis, quæ illam determinant ad significandam gratiam; ergo ad ejus constitutionem & veritatem sufficit moralis conjunctione, & moralis modus reddendi vera verba, quibus præcipitur ipsum Sacramentum: ad moralē autem conjunctionem satius est si verba non ita distent à re sensibili, ut non censeatur ad illam pertinere, seu illam actuarē & determinare ad significacionem rei sacræ, quod quidem optimè intelligi potest, si verba parum distent à materia, licet non simul coexistant. Sed circa praesentem questionem ne deseras etiam videre me ipsum in 3. part. tr. 3. resol. 6.

Sup. hoc le-
ge doctrinā
Ref. not. seq.
& in tom. 2.
tr. 5. Ref. 16.
& recitan-
ter in tom. 7.
tr. 2. ex Ref.
unica §. Nec
valet. & §.
Respondeo
non sicc., &
in tom. 4. tr.
8. Ref. 36.

RESOL. VI.

An in forme Sacramentorum interruptione detur parvitas materia? Ex p. 5. tr. 5. Ref. 41.

§. 1. R espondeo affirmativè cum Gamachæ in summa Theolog. in 3. part. D. Thom. quest. 60. cap. 4. ubi docet quod circa verborum interruptionem & interpolationem, si Minister prolatiss aliquot verbis moram faciat, deinde addat reliqua, tunc standum arbitrio viri probi ac prudentis; ita ut si disjunctio & mora fuerit diuturnior, nec ordinarie moraliter videatur esse tina oratio, sed dura orationes, aut percutit verborum sensus nullum omnino fit Sacramentum: si distinctione & mora fuerit brevior, ut non impedit orationis sensum, & unitatem, Sacramentum est contrarium verum censeatur, quia est solum mu-

Quæ hic est
infra Ref.
62. & lege
etiam aliam
Ref. ejus
not.

A. tati

tatio accidentalis, accidens verò non tollit rei essentiam, sed potest adesse & abesse sine ejus interitu.

2. Sed gratum erit lectoribus, ut reor, audire circa præsentem questionem Nugnum, tom. i. in 3, part. q. 6o. art. 8. ubi sic ait. Quarta mutatio est per interpolationem, sive disjunctionem verborum, ut si quis dicat. Ego te baptizo, & ibi sifat, vel etiam admisceat alia verba, & postea subdat; In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & tunc si sit parva morula, ita ut secundum regulas physicas, & dialecticas sit una propositio, erit verum Sacramentum; si verò si tanta disjunctione verborum, ut secundum easdem regulas non judicetur una, & eadem propositio, non erit Sacramentum, & hoc intendit D. Th. in art. 8. solutione ad 3. in illis verbis: Si intercipiatur intentio proferentis, sensus enim est, si sit tanta distantia, quod debet intercipi sensus proferentis secundum regulas dialecticas & philosophicas, propterea quod est tanta discontinuatio, ut oratio non possit esse una secundum propriam suam unitatem. Ubi advertendum est multò facilius fieri istam discontinuationem per admixtioneum aliorum verborum, quam quando sit tantum sifendo in medio. Quoniam qui alia verba admisces, intendit ad aliam orationem, & sic per se loquendo, omittit presentem, atque adeò videtur quod non possit illam continuare. Item facilius discontinuat oratio, quando sit interruptio inter syllabas ejusdem termini, quam si sit inter terminum, & terminum: si quis dicat. Ego te bap & infisat, vel admisceat alia verba, & postea subdat tizo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, tunc enim licet non sit magna distantia, sed mediocris, non conficitur Sacramentum. Ita Nigrius. Et tandem hanc sententiam tenet etiam Marchantius de Sacr. in qq. regul. tract. 1. c. 2. q. 2. cas. 3. sol. mibi 556 ubi ita afferit. Quid dicendum, si quis interrupat, verba forma, e.g. Sacerdos baptizans dum dixit, Ego te baptizo, dicit pueri tumultuantibus, Recedite inde, & nolite ibi garris, postea addit, in nomine Patris, &c. aut forte dum baptizando dixit, Ego te baptizo, retrahente se puer dicit, Admovete propius puerum fonti, & postea addit, in nomine Patris, &c. Respondetur, licet in his irreverentibus intervenire possit alienis verbis interpolando verba forma, tamen valere Sacramentum, quia moraliter judicatur ex antecedentibus & subsequentibus verbis una fieri oratio, si autem notabilis sit mora, idem non judicatur, & idem nullum foret Sacramentum. e.g. si quis nunc dicat, Ego te baptizo, & post quadrantem horae adiiciat, in nomine Patris, &c.

RESOL. VII.

An qui est in peccato mortali teneatur providere aliena saluti cum vita discriminare? Ex part. 5. tract. 1. 3. & Mischell. 1. Refol. 23.

Quoad hoc in 10. c. 6. lego doctrinam Ref. 42. & signante §. Hec tamen.

§. I. Suppono ex Villalobos in summa, tom. i. in 10. c. 6. lego doctrinam Ref. 42. & signante §. Hec tamen.

de Mendoza in 2. 2. disp. 144. sect. 3. §. 25. distinguit duo genera periculorum. Primum imminent ab hominibus in odium fidei, aut pietatis, tunc unusquisque teneatur providere proximo, quia attrito supernaturalis facilis est cum gratia Dei, cum qua salutem allequit aeternam, quia vel illa sufficit cum martyrio (etenim tunc martyrum est), vel Deus tunc ei contritionem providit; ipse autem actus est se martyrio oblixi, quia in occasione, Deo favente, nullus perit, nisi ipse sponte deficiat, quod ipse tunc timet probabiliter, sed potius sperat a Deo auxilia efficacia ad ferendos cruciatu. Secundum genus periculi est, vel à rebus inanimatis, vel ab hominibus non in odium Dei, sed privatum; ut si moribundus sit ultra flumen, quod lumen trajeatur cum periculo, ut agnum absolvam, aut baptismum; vel si comprehendendus ab inimico private, & occidendus, tunc si possum facile exercere amorem Dei super omnia, & valde probabiliter opinari me esse reconciliatum Deo, non fecis ac id existimo per confessionem, tunc teneor subire mortis discrimen, quia non est necessaria certitudo, sed prudens opinio de justitia sanctificante. At verò si homo sit diuturnus peccatis afflatus, & perdifficilis ad contritionem perfectam, nec sati sibi persuader verum amorem Dei, & nixus illum exercere, adhuc prudenter timeret, non teneatur se expondere periculo mortis, quia in periculo aquilis prius teneatur sibi, quam proximo: adultus autem moribundus teneat se disponere; quod si adultus non sit, nullus ei teneatur providere cum gravi periculo aeterna salutis. Immò Bannez in art. 5. concl. 2. omnem peccatorem excusare videtur, dum afferit, hominem justum teneri: ergo peccator non teneatur.

RESOL. VIII.

Explicantur aliqui casus, an quis teneatur propter extremam necessitatem spiritualem proximi expondere propriam vitam:

Sed hic est aliud pulchrum dubium. Quidam obsterix faceret plures infantes invalede baptizasse, &c. queritur in hoc casu, quid obsterix, & confessarius cum ipsa obsterice facere debeat? Ex part. 3. tract. 5. Mise. 1. Refol. 50.

§. I. PRIMÒ queritur, an Sacerdos teneatur audiire, & absoluere cum discrimine vita propria illum, qui in articulo mortis timeret non habere sufficientem contritionem, & ideo petit Confessarium ad obtinendam Sacramentalem solutionem. Affirmative respondent Valentia 10. 3. disp. 7. q. 4. panel. 4. post 5. art. Lorca in 2. 2. sect. 3. disp. 2. num. 32. Suarez tract. de fide, disp. 9. sect. 7. num. 3. Sylvius in 2. 2. quest. 26. art. 5. cum aliis, qui eti talis per contritionem salvari possit, hac tamen ei est difficilis, & ipse meritò timeret, an sit contritus.

2. Sed hoc aliis ait Coninch tract. de fide, disp. 25. dub. 7. num. 89. videtur difficile: unde merito (ait ille) Navarr. c. 24. num. 9. hunc casum limitat ad existentem in peccato mortali, qui omnino ignorat sibi necessitatem esse contritionem extra suscepctionem Sacramenti, aut omnino ignorat quid sit contritio, & quomodo eam possit in se excitare, atque ita non cogit se ad eam habendam. Non est igitur absoluere dicendum moriturum existentem in peccato mortali qui creditur, non esse contritus, esse in extrema necessitate; secus autem in casu Navarri, ut supra.

3. Sed

Quamvis non plenè sup. hoc legem tamen infra post mediū Ref. 48. ver. confirmatur, & vide doctrinā Ref. 49. Et si sanguiner sup. hoc in 10. 5. tr. 6. Ref. 43. in fine, & in tom. 2. tr. 4. ex refol. 26. §. 21. ad lin. 8c. in §. ult. ad lin. 3. &c.

De Sacram. Baptismi. Resol. IX. & X.

7

Sup. hoc le-
ge doctrinā
kē. seq.

3. Sed ponam hīc pulchrum dubium. Obstetrix quadam fatetur plures infantes invalidē baptizasse, quibus postea à Parocho sine alio baptismate cæremoniū tantum adhibita fuerunt; persona autem iste non verē baptizata, etiam si adhuc vivant, sunt tamen per varias civitates, vel regiones disperse, ut consideratis omnibus nullus modus excoigitari possit, quo illis defectus baptismatis significetur, nisi mulier se prodat Magistratu, & ultimum supplicium subeat; difficultas est an hoc efficere teneatur, & quid Confessarius facere debet? Ad hanc questionem ita respondet Layman in *Theol. mor. lib. 2. tr. 3. c. 3. num. 3.* licet casum istum speculative considerando, probabilissimum videatur, quod haec mulier teneatur se ipsam Magistratu prodere; quia salus corporis ex lege charitatis postponenda est salutē animæ, præfertim non unius, sed plurim personarum. Imo hec obligatio ex iustitia esse videtur, quandoquidem ipsam mulier homines illos innocentes in salutis suæ discrimen per summam injuriam concitat. Tamen hic ipse discursus fortassis non tam certus est, ut à nomine in dubium revocari possit, cum homines illi per contritionem salvare possint. Sed quidquid sit de hac responsione, faltem mulier cui ponimus obligationem hanc se ipsam prodendi, & ad mortem offerendi, non agnoscat; edocere autem illam probabilitatem ignorantem in re non omnino evidenti, consultum non est, si Confessarius arbitretur non perfusurum, sed magis obfuturum, ut dicam *lib. 5. tract. 6. c. 13. num. 5.* Imo si Confessarius id mulieri explicaverit, & ab ista tam herœico factō plenè abhorrentem conspiciat, non illam urgendam multum arbitror, dicendo, v. g. alter salvam fieri non posse; ne omnino in delperationem agatur: sed contentus esse debet, si mulier in postrem à peccatis, & sacrilegiis ejusmodi abstineat firmiter proponat. Ita Layman ubi *supr.*

RESOL. IX.

An qui ministrat Sacramentum Baptismi, & Ordinis invalidē, teneatur cum periculo vite, & honoris manifestare hunc defectum?

Et quid maximē, si invalidē fuisset collatus Ordo Sacerdotalis, aut Episcopalis? Ex Part. 5. tr. 13. & Misc. 1. Ref. 55.

*H*ip. hoc pro §. 1. **V**ideatur negativē respondendum, quia licet Confessarius, qui dedit absolutio- nē invalidam, teneatur admonere pœnitentem de tali defectu; hoc tamen Doctores communiter afferunt procedere, nisi grave damnum, aut scandalum sequatur Confessario; ergo.

2. Verum affirmativam sententiam tenet Petrus Ochagavia de *Sacram. tract. 2. de Confessionis sacra- mento*, quest. 41. num. 6. ubi sic ait. Secus est in Ba- ptismo & in Ordine; ut cùm quis invalidē hæc administret, quia enim ex hoc multa possunt gravia mala sequi, ideo teneretur minister revelare hos defectus, etiam cum magno honoris, aut vite periculo. Sic ille. Et ad argumentum superiùm ad ductum potest quis respondere esse disparem rationem, quia Confessarius in illo casu non tenetur monere pœnitentem; nam pœnitens tunc potest per aliam confessionem, vel contritionem justificari, & licet contra hoc videatur obstat confessio- nis integritas, contra quam videtur fieri, si illa peccata non iterum confiteatur, tamen si propter

dictas causas potest pœnitens in confessione omittere aliquod peccatum, ita poterit Confessor propter eas relinquere admonitionem, & permettere pœnitentem non integrē confiteri de illis peccatis.

3. Sed his non obstantibus opinionem Ochagavia quoad sacramentum Baptismi veram esse puto; fecus autem quoad sacramentum Ordinis, quando videlicet quis invalidē fuisset ordinatus Subdiaconus, vel Diaconus, & postea validē suscepisset sacrum Ordinem Presbyteratus; & licet pro hac opinione non habeam auctorem, habeo tamen rationem, quæ magis valet. Nam, ut obseruat Sotus in *4. diff. 24. quest. 1. artic. 4. in fine & Sanchez in opus. tom. 2. lib. 7. c. 1. dub. 14. num. 3. & alijs*, Sacerdos ritè ordinatus licet alios Ordines non suscepit, potest omnium Ordinum functiones validē exercere, quia in eo virtute continentur: ergo si aliquis invalidē ordinavit Subdiaconum, vel Diaconum, postea validē ordinatum Sacerdotem, non tenetur cum notabili periculo vita, aut fama, manifestare talem defectum, quia, supposito, ut dictum est, charactere sacerdotali, valide exercet functiones dictorum Ordinum, atque adeò mala, quæ timebat Ochagavia in nostro casu minimè sequi possunt. Unde optimè docuit etiam Jacobus Granado in *1. 2. D. Thom. controv. 9. tract. 1. diff. 6. num. 2.* dictos Ordines non esse ita necessarios, ut per sacerdotalem potestatem suppleri non possint munera, propter quæ instituta sunt, & praeterea non habent annexum aliquem actum absolutè necessarium ad fidelium salutem, aut defectu cuius proveniat Ecclesiæ notable damnum. Ita Jacobus Granado. Et ideo ex his nostram sententiam scio summoperè placuisse pluribus Partibus Societatis Iesu. Secus autem dicendum erit, si invalidē fuisset collatus Ordo Sacerdotalis, aut Episcopalis, & in hoc casu amplèctor opinionem Ochagavia; tunc enim puto cum periculo vita, aut fama manifestandum esse defectum; quia aliqui ordinati exponentur periculo non conferrandi, non absolvendi pœnitentes, non ordinandi; sed cùm id cederet in maximum fidelium detrimentum: ergo, &c.

RESOL. X.

Utrum ministrans scienter Sacra- menta in peccato mortalē, peccet mortaliter? Ex part. 6. tract. 6. & Misc. 1. Ref. 53.

Negativam sententiam probabilem esse *Sup. hoc ia- putat, & docet Croulers in Regulam Ref. seq. & Santi Francisci. c. 7. lect. 21. fol. 68o.* ubi postquam ne deleras adhuc legere magis stricam do- cap. si justus, & cap. Remissionem: nihil tamen in dictis Capitulis deprehendere potui, quod favorer opinioni affirmanti: nam quod ipse Gra- tianus ex Augustino in Can. relato infert, ex cap. Remissionem, Simoniacos non tantum iniutiliter, sed perniciose Unctionis Sacramentum habere, potius de receptione Sacramenti (Ordinis scilicet) intelligendum videtur, quam de cuiusvis Sacra- menti administratione activa. Probatur etiam ratio- ne D. Thomæ 3. part. quest. 64. artic. 6. videlicet, Mi- nister in mortali ministrans Sacramentum, non exerceat hujusmodi functionem, ut oportet: ergo peccat sic ministrando. Antecedens probatur, quia Sacra- menta à sanctis tractari convenient. Proba-

A 4 tur

Tractatus Primus

tur secundò, quia ministrum oportet se conformare principali agenti, Deo scilicet, qui dicit. *Sancti estote, quoniam ego Sanctus sum. Levit. 19.* Probatur tertio, quia rem sacram tractat, sicut prophanam, contra id, quod scriptum est *Isaiæ 52. Mundamini, qui fertis vasa Domini.* Haec autem sunt potissimum rationes pro sententia affirmante: Quia etiam probent aliquam inferri irreverentiam Sacramento, dum ab existente in peccato mortali administratur; non videtur tamen mihi probare, quod ejusmodi irreverentia sit semper ita gravis, quod debeat censeri mortalis. Quod enim ulterius allegatur, quod irreverentia haec sit in genere sacrilegij, ac consequenter mortalium; cum genus peccati sit mortale. Respondeo primo, neandum mihi videri fatis probatum, quod haec irreverentia rationem habeat sacrilegij: quod autem id neendum satis probatum sit, sic ostendo: quia certum est, non omnem irreverentiam circa res sacras habere rationem sacrilegij: alioquin qui in templo securitatem, aut turpiloquium admitteret, sacrilegus esset, quod nullus unquam afferuit. Quod vero haec irreverentia, de qua est quæstio, sacrilegium non sit, ex definitione ipsius sacrilegij constare potest: sacrilegium enim est violatio rei sacrae, non qualiscumque; sed qua ratione sacra est. Unde ad sacrilegium constitendum oportet violatione ipsa laeti, vel temerari non solum rem ipsam simpliciter, qua sacra est; sed in eo quod sacra est, ut D. Thomas 2. 2. quæst. 99. art. 3. & Caetanus ibid. Ex quo sit, quod qui percutit Virginem, quam scit votum simplex castitatis emisisse, & hac ratione Deo esse sacram, non committit sacrilegium, nisi etiam cum illa peccet peccato carnali. Sed definitio sacrilegij non competit ministratio Sacramentorum factæ cum conscientia peccati mortalis. Ergo, &c. Quod autem non competit, probatur: quia actio Sacramentalis ideo tantum est sacra, quia recipientem Deo consecrat: sed hujusmodi consecratio non luditur, aut violatur per malam Ministrorum conscientiam (occultam saltem) modo alias actionem sacramentalem ritè peragat, juxta institutum Christi. Unde & D. Thomas 3. part. quæst. 64. art. 5. ad 3. docet, quod bona conscientia Ministri non sit debita adeste Sacramento, nisi secundum quandam decentiam, & art. 6. in corpore, docet convenienter esse ut Ministri Sacramentorum sint justi, quia Ministri debent se Dominum conformare. Haec verba S. Thome satis offendunt sacramentalem actionem, qua ratione est sacra, non violari per malam conscientiam Ministri: quandoquidem ad Sacramentum ministrandum non requirit bonam conscientiam, nisi ex quadam decentia, & convenientia, & consequenter non potest ejusmodi ministratio constitui in sacrilegij genere, quamvis id supponat D. Thom.

2. Dicit Caetanus in art. 6. Conscientia bona in Ministro debita quidem est ex decentia actioni Sacramentali; quatenus est opus operatum: quatenus vero est opus operantis, debita eidem est ex necessitate: Et propterea non est mirum, si Minister peccat mortaliter eam non adhibendo. Respondeo haec omnia gratis, & sine ulla probatione dici à Caetano: quia enim consequentia inferri potest: bona conscientia Ministri ex decentia tantum requiritur ex necessitate (tali inquam necessitate, qua inducere possit peccatum mortale) in eadem actione Sacramentali, quatenus est opus operantis. Quare, inquam, magis erit necessaria bona conscientia illi actioni, quatenus opus operantis, quam quatenus est opus operatum: cum certum sit illam actionem, quatenus est opus operantis,

non esse magis sacram, quam reliqua bona opera virtutum, quibus Deo ministratur: Quia si hanc cum conscientia peccati mortalis, non tamen propterea sacrilegium committitur.

3. Dices: non potest negari, quod qui cum conscientia peccati mortalis ministrat Sacramentum, tractet rem sacram, sicut rem prophanam. Respondeo non posse absolute dici Ministrum tractare hanc actionem, que sacra est, ut prophanam, ex eo solum, quod dum eamdem ministrat, habet conscientiam peccati mortalis; quam etiam habet, dum actiones non sacras exercet: quia cum haec mala conscientia potest habere debitam existimationem de actione illa sacra, quam non habet de prophanâ: potest etiam illam exercere cum timore reverentiae interno, & debita aliqua reverentiae externa: prophanam autem non sic exercet, & sic sufficiens discernet hanc actionem sacram a prophanâ saltem ad evitandum peccatum mortale: nec poterit dici tractare rem sacram sicut prophanam, nisi secundum aliquid, quod ram ex decentia requiratur ad exercendam illam actionem sacram.

4. Et certè quod actio ipsa Sacramentalis ex dignitate sua non exigat in ministro (saltem sub obligatione peccati mortalis) conscientiam nullius peccati mortalis conscientiam, satis probari potest ex ipso Caetano, quem etiam sequitur Gregorius à Valentina tom. 4. dist. 3. quæst. 3. pag. 3. Sotus, & alij communiter, qui docent duabus conditionibus opus esse, ut ministratio Sacramenti in mortali; sit mortale. Una est, ut qui ministrat, sit minister ex officio, id est, ad id consecratus, & deputatus a Christo & ab Ecclesia. Altera est, ut ministratio talis sit solemnis: in quo autem consistat solemnitas administrationis, respondet Valentia consistere in hoc, quod ministratio fiat ex tali confectione, & officio. Verum haec responsio mihi non placet, quia ad dictam solemnitatem aliud adhuc requiritur præter Ministrum ex officio, ut satis constat ex iis, quæ traduntur communiter à Doctribus de solemnizatione baptis. mi, matrimonij, & aliorum Sacramentorum.

5. Quod autem neque oriri possit haec obligatio ex eo, quod vel ex officio, vel ex eo quod cum solemnitate ministretur; probatur quia ex his duabus conditionibus non accedit major dignitas Sacramentali actioni: ergo irreverentia male conscientia ministrantis, que alias mortal is non est, non potest esse mortal is, etiam ultraque conditio concurredit.

6. Si dicas has conditions non quidem majorē dignitatem conferre actioni Sacramentali, sed majorē dignitatem ministranti; ratione cuius tanquam ex circumstantia persone, mortale ipsi est, quod alias est veniale eidem. Respondeo negari non posse circumstantiam persone peccantis aliquando transmutare actionem, qua alias venialis est, in peccatum mortale: verum id nunquam fieri arbitror, nisi illa actio transferatur per circumstantiam persone in aliam peccati speciem, scandali scilicet, vel sacrilegij, vel etiam alterius.

7. Dices ministracionem Sacramenti cum mala conscientia factam transferri in aliam speciem, concurrentibus jam dictis conditionibus: quia scilicet illis non concurrentibus non est sacrilega, concurrentibus autem sacrilega est. Respondeo hac in responsive peti principium; hoc enim est, quod probari petimus, quod scilicet mala conscientia ministrantis sacrilegam reddat ejus ministracionem concurrentibus duabus conditionibus.

De Sacram. Baptismi. Resol. XI.

9

bus jam dicitis. Hoc vero probamus, quod non reddat: quia per ejusmodi conditiones nulla accedit nova sanctitas actioni sacramentali, quae proinde per conscientiam malam violari censenda magis sit ministrantis ex officio & cum solemnitate, quam ministrantis non ex officio, aut non cum solemnitate: per ejusmodi etiam conditiones dicimus, insuper nullam novam consecrationem ipsi Ministro advenire, quae violari censenda sit ex eo, quod cum mala conscientia ministret, ut ipse met Caietanus, & alij docent: dum dicunt hanc irreverentiam esse, contaminationem sacramentorum, quae scilicet ministrantur: non dicunt autem esse contaminationem sacramentum Ordinis, quem dignè potuit Minister suscepisse: nullum ergo video admitti sacrilegium per eum, qui ministerat cum conscientia mortalis peccati rea.

8. Immo dato, quod talis irreverentia esset sacrilegium, & consequenter ex genere esset mortalitatis, ut dicit D.Thomas: adhuc tamen facile potest intelligi, quod huicmodi irreverentia circa sacramenta secundum suam speciem esset tantum venialis: quia potest imperfecte participare naturam genericam, & non ita laderet, vel violare sanctitatem sacramentorum, quod censeri debeat peccatum mortale. Et quamvis inter res sacras, sacramenta maximè sint sacra, eorum tamen sanctitas non videtur graviter violari per Ministerium, nisi peccantem contra substantiam sacramentorum, aut sacramentum abutenter ad finem, qui sit peccatum mortale, sicut qui ministerat mulieri sacramentum penitentie, ut ipsam ad libidinem provocaret.

9. Ex his que dicta sunt, fas est constata, sententiam negantem satis esse probabilem, quoad ministracionem sacramentorum; excepta ministratio passiva Eucharistiae. Hucusque Croulers.

10. Sed hanc sententiam est contra communem: & ideo rejicienda: ut optimè observat Coninch. de Sacram. quest. 64. artic. 6. dub. 1. & omnes Expositores Angelici Magistri in 3. part. quest. 64. artic. 6. Et obligationem administrandi sacramentum in gratia, certum est primariò oriri ex sanctitate & dignitate ipsius sacramenti ipsiusque actionis, qua administratur. Quia sacramenta continent in se moraliter merita & sanguinem Christi; & eorum Minister merita ac sanguinem Christi dispensat, idque in persona Christi, quam immediate sustinet. Unde sequitur esse contra dignitatem Christi & sacramentorum peccatorum, qui est hostis Christi, & manipulum Diaboli, ea administrare, quia omnino dedecet talis in munere tanta dignitatis, ac sanctitatis, tam immediate personam Christi sustinere, ita ut sit unum agens cum Christo, sicut esset contra dignitatem Regis, si aliquis se per sacramentum susceptionem dedicat ad aliquod certum munus, suscipit particularem obligationem illud decenter obsequendi: praestimt si ad hoc singularem gratiam, quasi quoddam congiarium, aut honorarium munus recipiat, que simul ad legitimam functionem excitet, cuncte faciliter. Sicut & si instanti periculo omnes quidem subditi tenentur principis sui statum defendere: maximè tamen tenentur ad hoc ejus feudatarij, ac publici Magistratus: quare negligentia qua in aliis mediooris, in his valde gravis est.

11. Hinc sequitur: semper sacerdotem quacunque ratione conferentem in peccato mortali aliquod sacramentum, præter ipsum baptismum, aut baptizantem solemniter, peccare mortaliter: nisi excusetur ignorantia, aut quia aliter id facere non potest ob urgentem necessitatem. Non est igitur admittenda sententia Croulers, nisi in administratione Eucharistiae extra Missam; ut nos probabilitate * alibi satis probavimus.

* Alibi in
t.2. tr.2. Re-
fol.5. & in
alii ejus an-
not.

RESOL. XI.

An sit opinio probabilis aliquorum afferentium Ministerum ex Officio ad id deputatum, conficiendum sacramenta in peccato mortali, non peccare mortaliter?

Et docetur laicum habentem conscientiam peccati mortali, non peccare mortaliter baptizantem in casu, quo licet alioquin laicus baptizare: nec sacerdotem in simili casu ministrantem baptismum sine solemnitate, etiam si existat in peccato mor-

taliter. Similiter Confessarium audiensem confessionem in peccato mortali, si ante absolutionem conteratur, non peccare mortaliter.

Et cuscum docetur parentem non teneri habere dolorem de peccatis, nisi pro punito, quo absolvitur.

Irem, quod licet dum sacerdos celebrat, tria præstet: primo quidem consecrat; secundo ministrat sibi ipsi; tertio suscipit sacramentum; tamen si hoc non obstante, si est in peccato mortali, non committit nisi unum peccatum.

Et tandem queritur, an contrahentes matrimonium in peccato mortali, non peccent mortaliter, quatenus conficiunt sacramentum, sed tantum quatenus suscipiunt? Ex parte 1. tract. 16. & Milc. 6. Resol. 28. alias 27.

§. i. **A**ffirmative respondet novissime Pater Marcus Vidal in Arca Theolog. mor. tit. de ministro sacramenti, Inquisitione unica, num. 69. & 75. & sic ait: Minister specialiter consecratus, & deputatus conficiendo, & ministrando sacramenta est causa ministerialis gratiae justificantis, quae per sacramentum conferuntur: & id est omnibus sacramentis commune, ergo semper in dicto Ministro, dum conficit, & ministrat sacramenta, requiritur bonitas, ne sacrosanctæ actioni, quam exercet, injuria, & magna irrogetur irreverentia, ideo, &c. Confirmatur primo. In re gravi maximum irreverentiam facit Deo, & sacramentis, qui in peccato mortali deliberatè ea tractat, cum non discernit inter res sacras, & prophanas, contra id quod dicitur Isa. 52. Mundamini, qui fertis vas Vas Domini. Ergo, &c. Confirmatur secundo; Minister, dum est causa infusionis gratiae justificantis, per quam in suscipiente deletur peccatum, debet proper gravitatem, & sanctitatem humanæ actionis, se reddere dignum, & bene dispositum ad hoc munus dignè, & laudabiliter exercendum, ergo aliter faciendo, mortiferè peccat: ideo hæc nostra opinio, quamvis sit probabilior, tum propter Doctorum auctoritatem, tum etiam proper * Quæ hic rationes, attamen opposita etiam mihi probabilis est Ref. antecedens. Ec in Ref. ejus ultima note ad objecta in contrarium doctò responderet. Hucusque & lege era s. annos prius dicitur Rel.

2. Sed ego omnino puto, affirmativam sententiā

tiam nota improbabilitatis inurendam esse ; & idem illam delevit ex operibus Hieronymi Llamas nostrum sacram Tribunal Inquisitionis Hispanie, quæ cum tanta maturitate , & circumfessione procedit in prohibendis libris , & concrendis opinionibus. Unde Leandrus de Sacrament. tom.1. tract.1. disp.4. quæst.9. postquam multa argumenta adduxisset in favorem probabilitatis dictæ opinio- nis tandem sic afferit ; His non obstantibus, nunc absolute, certissimè & absque ulla hæsitatione re- spondeo, præstatam sententiam esse omnino impro- babilem. Quia, ut talen, (ad minus) delere mandau- runt, ex summa Hieronymi Llamas, 1.p.c.1. §.5. Cen- sores fidei , per indicem librorum expurgat. editum in Hispania, pro tota illa, anno Domini 1640. Sic etiam antea , dictam sententiam improbabilem di- xerunt Petrus de Ledesma dub. 3. citat. & Luyfius Turrianus loco cit. ubi sic ait : Hæc tenus communis opinio fuit, peccare mortaliter sacerdotem, qui ministrat sacramentum Peccantia in statu pecca- ti mortalis. Referuntur tamen hoc tempore aliqui recentiores afferentes ; non esse peccatum mortale, talem administrationem in peccato mortali. Mihi autem doctrina hæc non solum improbabilis vi- detur , sed etiam temeraria contra communem sensum Doctorum , sine idoneo fundamento ; & multis etiam appare scandalosa, & qua parum fa- vet sanctitati Ministrorum. Sic Luyfius , & nunc ego. Hac argumenta contraria nunc urgent, quia omnia (perc.) autoritate nituntur, qua post de- cretum fæcunda Inquisitionis , omnino ruit : Ita Leandrus ; & ego. Nota verò hic obiter contra Cardinalem de Lugo, & alios, esse tamē probabili- co infra in Ref.43. &c.

^{Sup.hoc lai-} Sup.hoc Sa-
cere dote in-
fra in Ref.
42. & in aliis
eius prima
annot.

neque laicum habentem conscientiam peccati mortalium, peccare mortaliter baptizantem (in casu, quo licet aliquo laico baptizare) nec Sacerdos in simili casu ministrantem baptismum , fine solemnitate , etiam existant in peccato mortali. Et ita , me citato , tenet Dicastillus de Sacram. tom.1. tract.1. disput.3. dub.10. num.220. & me citato Leandrus ubi ^{suprà} quæst.5. & 6. & alij. Notant etiam me citato, Vidal. n.88. & Dicastillus n.243. Confessariorum audientem Confessionem in pecca- to mortali, si ante absolutionem contetur, non peccare mortaliter ; quia tunc Sacerdos non admi- strat sacramentum , sed quando absoluit. Nam si in- licet tunc apponatur materia , at non apponitur ab illo, sed à penitente, & Sacerdos se habet passivus. Idem obligatio solum est pro puncto , in quo fit Sacramentum ; non fit autem , nisi quando datur absolutio ; ita putat Dicastillus , penitentem non teneri habere dolorem , nisi pro puncto , quo ab- soluitur.

^{verb. penit.} 3. Et tandem nota etiam hic obiter , quod licet temere con- tento in lin. Sacerdos, dum celebrat, tria praefit ; primò quidem penult. hujus conficerat ; secundò ministra sibi ipsi ; tertid susci- git. Ed ego, in fra. in tr.3. Ref.97. & in aliis ejus pri- mat. annoi. quest.7. & alij.

Et pro con- sequentem unum opus , quod est integrum Sacri- cillum , ad cuius perfectam integritatem omnia illa concurrunt ; nempe consecrare, & sumere, ac pro- inde sibi ipsi conservare consecrata. Quidquid in contrarium afferat Cardinalis Lugo, contra quem tom.2. tr.6. etiam puto , contrahentes matrimonium in pecca- Ref.113. & to mortali non peccare mortaliter , quatenus con- legiæ doctri- ficiunt Sacramentum ; sed tantum quatenus susci- piunt. Ita , me citato , tenet Leandrus ubi ^{suprà} quest.7. & alij.

^{Sup.hoc in}

^{Ref.113. & in aliis ejus pri-}

^{mat. annoi. quest.7. & alij.}

RESOL. XII.

An aliquando ex temporis angustia , si quis non pos- sit elicere actionem contritionis, possit licet ministra- re, & confidere Sacramentum ?

Et notari an in aliquo casu, sumptio Sacramenti Eu- charistia possit esse licita in mortali ?

Et quid dicendum erit de aliis Sacramentis. Ex part. 5. tract.13. & Misc.1. Resol. 74.

§.1. C Uriosus, difficilis, & practicabilis est casus, ^{Sup. hoc le-} & negativam sententiam docet Jacobus ge Ref. & § Marchantius de Sacrament. tract.1. quæst. Pastoral. cap.4. quæf. 2. ubi sic ait. Quid faciendum dum subito Pastor vocatur ad agrum morientem , & pe- tentem confessionem , aut in plateis vulneratum, ad quem festinandum est, ne moriatur sine confes- sione : Respondet si Pastor sic subito vocatus extra statum gratiae sit , ob accelerationem tamen non se reflectat super peccato suo , excusat à no- vo peccato , absolvendo talem moribundum sine contritione , quod si verò meminerit peccati sui, non excusat à elicienda contritione ob festina- tionem & angustiam temporis , quia sufficit brevissimum tempus ad eliciendam contritionem, idèque tenetur ad eam eliciendam omnem cona- tum exercere , ita ut sine peccato novo non possit ministrare, nisi se eam bona fide puet habere. Ita Marchantius.

2. Sed in dicto casu Sacerdotem non peccare mortaliter , docent aliqui ex præstantissima Socie- tate Jesu doctissimi Theologi, ut patet. Et in pri- mis agmen duca ultimè viuis Joannes de Lugo de Sacram. disp.8. seft. 9.n.151. ubi sic ait : Ab hac ta- men communi regula excipio illum , qui vrgens necessitate sacramentum confert , nec potest mor- aliter in eo necessitatis articulo , & brevissima mor- tula difponere se ad justificationem per actum contritionis, ne interim moriatur , v. g. infans qui jam animam agit absque Baptismo ; quia cum Sacra- menta instituta sint in remedium animalium , non videatur irreverentia , si in extrema illa necessitate , ut subveniatur proximo, ministrentur à peccatore nam, sicut supra dicebamus, posse in eo casu ministrari cum materia , vel potestate dubia , quia præ- ponderat necessitas prefens præcepto non confi- ciendi cum dubio ; sic dicendum videtur necessi- tam illam præponderare præcepto non confi- ciendi, nisi in statu gratiae ; sic enim videmus mul- ta fieri circa personam Regis, vel Principis in casu necessitatis, quia si extra illam fierent, gravissimam irreverentiam continerent. Hæc autem ratio non solum probat de Baptismo, sed etiam de absolutione sacramentali , que aliquando potest exstirpari ne- cessaria homini ad salutem , nec potest se Sacerdos in illa temporis angustia preparare per actum contritionis , & frequentius potest casus in absolutio- ne evenire , quam in Baptismo. Ita Lugo , & ante illum Ludovicus Maratius tom. 3. de Sacrament. in gen. disp.8. seft. 2.n.5. sic afferens. Ceterum in pro- positione nostra hanc addimus restrictionem (ex tra casum necessitatis,) qua hoc solo sensu intel- ligenda est , ut si proximo sit ministrandum Sacra- mentum aliquod ad ejus salutem necessarium, tam- que sit urgens ejusdem necessitas , ut Ministro in statu peccati mortalium existenti tempus moraliter non suffpetat ad eliciendum actum perfectæ contritionis, possit hic licet illud ministrare , imò de- beat. Ratio autem est , quod cum Sacra- menta ad salutem

De Sacram. Baptismi. Resol. XIII.

II

catione teneatur iterare confessionem? Ex part. 5.
tract. 9. Refol. 45.

falutem hominum instituta sint, ratio postulat, & obligat, ut eorum saluti consulatur potius, quam debite sacramento & ejus auctori reverentia, & quando utrique simul consuli non potest. Quare tunc sacramenti Minister existens in peccato mortali non obligatur conformare se ejus sanctitati, sed succurrere proximi necessitatibus, nec proinde irreverenter & indignè tunc tractare censendus est. Nec diues actum perfecta contritionis exerceri posse in instanti, etiæ enim absolute posset, non tamen mortaliter saltē à plerisque in ratione proprie infinitatis male peccandi consuetudinis, vitiosorūque habituum multo indigent tempore, quo se ad tam perfectum actum præparant. Hec Maratius, cujus adde Joannem Præpositum in 3. part. quest. 64. art. 6. dub. 1. num. 34.

3. Non desinam etiam hīc adnotare quod Suarez in 3. p. tom. 3. disp. 6. 2. sett. 2. in refol. ad 4. arg. nullum videtur cognoscere casum, in quo sumptio Sacramenti Eucharistiae possit esse licita in peccato mortali; tamen contrarium docet Vafq. Hurtad. & Ochag. quos citavi in p. 4. tr. 4.* ref. 9. 8. quibus adde Joan. de Lugo de Sacr. disp. 9. sett. 1. n. 8. ubi fatetur aliquando, licet raro, posse ut absque peccato possit aliquis scienter indispositus, & in statu peccati Eucharistiam sumere, ut si quis in Altari reccordetur peccati à se commissi, & ita arctetur angustiis temporis, ut non possit attendere ad habendum contritionem, nisi cessando à sacrificio inchoato cum sui honoris dispendio, tunc enim absque peccato novo posset sacrificium consummare, & Eucharistiam sumere, quia reverentia Sacramenti non obligat cum tanto dispendio proprii honoris. Unde consequenter idem à fortiori dicendum videatur de aliis sacramentis, in quibus propter eadem inconvenientia, licet raro occurrere posset casus quo propter angustias temporis homo non possit se ad contritionem præparare, vel excitare, & aliunde non possit absque gravissimo detramento, vel etiam irreverentia ipsius Sacramenti illud non suscipere. In quibus casibus licet Sacramentum non conferret gratiam propter indispositionem subjecti, non tamen contraheretur novum peccatum, sed efficit accessus neuter; hoc est, absque fructu, & absque peccato. Ita Lugo qui disp. 1. 4. de Sacr. Euch. sett. 1. n. 3. ex eadem ratione docuit, quod quando in subiecto hereticorum, vel paganorum irruptione periculum efficeret gravissimam irreverentiam Eucharistie, inferendam, & Catholicius in peccato existens non posset pro tempore angustiis disponere se per contritionem, aut occultare Sacramentum, tunc enim propter ejusdem sacramenti reverentiam, sicut posset ex omnium sententia non jejunus, sic etiam videtur quod posset in peccato existens Eucharistiam sumere ad vitandam ejus irreverentiam. Unde ex his licet ego ubi supra contrariam sententiam tenuerim, adhuc tamen existimo supradictorum Doctrorum opinionem etiam probabilem esse, & valde olim miratus sum quemdam sacra Theologia Professorem, virum doctum, hoc noluisse admittere, sed aliquid ita firmiter adhaerent opinioni, quæ illis placet, ut omnes alias anathematizent, & detestentur, & in eas censurando delirent.

RESOL. XIII.

Quodnam peccatum committat excommunicatus excommunicatione minori, ministrando Sacramenta?

Et an confessus excommunicato minori excommuni-

S. 1. Diligenter hōe dubium discutit Philip-
pus Faber de censurā 4. sent. disp. 2. 5. q. 1.
diff. 4. c. 2. n. 22. ubi sic ait: Quidam dicunt peccare
mortali, ut Adrianus & Durand. apud Soto in
hoc 4. diff. 2. 2. q. 2. art. 3. & alij apud Suarez diff.
citat. sett. 2. num. 5. sed hæc opinio rejicitur, quia
aperte repugnat textui allegato, siquidem ibi di-
citur, quod ligatus minori excommunicatione
non videtur removeri à collatione, sed à perce-
ptione sacramentorum. Cum ergo non sit illi pro-
hibitus activè ministrare sacramenta, nulla est ra-
tio quod peccet mortaliter. Alij afferunt sic ex-
communicatum non peccare, per se loquendo, sed
per accidens, ut Suarez ubi supra, qui citat alios, &
ejusdem sententia est Navar. cap. 27. num. 24.
Sed hæc sententia quoque est falsa, quia repugnat
textui, qui afferit quod talis excommunicatus
peccat conferendo sacramenta, licet sacramenta
valida sint: ergo per se peccat non per accidens.
At responder illa verba: Peccat tamen conferenda
Ecclesiastica sacramenta, esse intelligenda de illa
collatione, qua simul est collatio, & receptio sacra-
menti, ut est ordinatio; quia Episcopus ordinat Clericos ad sacros Ordines, simul enim confert,
& suscipit sacramentum; in his ergo peccat, quan-
tus sumit, licet non peccet quatenus confert, at quando solum confert, sed non suscipit, ut in
conferendo sacramentum Confirmationis, non
peccat; verum hac responsio non satisfacit, quia
Pontifex universaliter loquitur, ideo debet intel-
ligi univeraliter de collatione sacramentorum
quorumcumque, ut de Sacramento Pœnitentiae, non
autem de iis solum, qua dum conferuntur etiam
suscipiuntur. Verba enim textus sunt hæc: Pe-
ccat autem conferenda Ecclesiastica sacramenta, sed
ab eo collata virtus non caret effectu. Vult ergo
quod ligatus minori excommunicatione sit remo-
tus à quacumque susceptione sacramentorum, non
tamen à collatione illorum; non tamen concedit,
quod sine peccato illa conferat, si conferre velit,
sed rem in suo statu finit. Unde cum talis excom-
municatio minor aliquam indecentiam secum afferat,
dicitur non carere aliqua culpa, & ideo pecca-
re: est ergo valde extorta illa expostio. Ideo mihi
placeat opinio illorum, qui afferunt, sic excom-
municatum conferendo sacramenta Ecclesiastica pec-
care venialiter, quam sequitur Soto in hoc 4. diff. 2. 2.
quest. 2. artic. 3. & indicant Covarr. ubi supra, &
nonnulli alij, quæ suadetur ultra rationem addu-
ctam contra præcedentem opinionem, quia Ponti-
fex in eo Canone, dum dicit, quod si ligatus ex-
communicatione minori celebret, peccat, apponit illam particulam, graviter, sed dum loquitur
de collatione activa sacramentorum, inquit tan-
tum, peccat; non autem apponit illam particu-
lam, graviter: ergo signum est, quod indicat hoc
secundum esse minus peccatum, illud autem pri-
mum est mortale: ergo hoc secundum erit tantum
veniale. Verum Suarez ead. disp. 2. 4. sett. 2. n. 12.
adversus hanc sententiam infurgit, dicens, quod
ea probabilis est, si verum effet suppositum, quod
facit, scilicet ministrare in excommunicatione mi-
nor, esse peccatum veniale: hoc autem, inquit,
est falsum, tum quia censura hæc per se non est
culpa, sed pena, tum quia non supponit necessari-
tatem culpam mortalem. Quod si interdum illam sup-
poneret, posset per contritionem deleri, & sic
vult, quod talis censura per se sola cotant Deo non
afficerat.

Tractatus Primus.

afferat indignitatem, aut indecentiam, propter quam sit contra rectam rationem in illa conferre sacramentum. Ego non video hanc impugnationem aliquam speciem probabilitatis habere. Nam suppositum illud est verissimum; quis enim non videt, quod ligatus excommunicatione minori, quam incurrit per communicationem cum excommunicato majori excommunicatione, ut videbimus nunc *infra*, transgreditur praeceptum de vitando excommunicato, quod est peccatum veniale? Unde etiam si poeniteat commissi peccati, adhuc non habet omnem decentiam, quam habere debent regulariter ministrantes eadem sacramenta, quia illa poena est deformitas sufficiens: licet ergo ibi non esset peccatum, sed per contritionem esset delictum, non sequitur quod illa simplex poena censura non inducat deformitatem, propter quam ministrando in illa peccet. Nam etiam irregularis non habet peccatum, ut puta, quia per contritionem illud delevit, & tamen peccat celebrando propter illam deformitatem peccata irregularitatibus. Et haec omnia docet Faber *loc.cit.*

2. Sed his non obstantibus puto opinionem Suarez probabilem esse, quam tuerit novissime Adamus Tannerus *tom. 4. disp. 6. q. 8. dub. 2. n. 25.* Valer, *ubi infra*, qui citat Sotum, Ancharanum, Covarr, & Martinum Ledesim. Verum ego puto neque peccare venialiter. Unde Moscoso in *summ. tr. 16.c. 3. n. 2. sic ait.* [La dificultad que a los Autores trae rebueltos es, si el descomulgado con descomunión menor administrando los Sacramentos peca venialmente? y nace la dificultad del cap. ult. de Cler. excom. donde dice. Conferendo tamen graviter peccat tratando deſte descomulgando. Dexadas opiniones y explicaciones parece llano y certíſimo, que pues le está prohibida la participación activa de los Sacramentos, que es poderlos administrar por ningun derecho, que ministrando no peca, ni mortal, ni venialmente, y affi en las palabras referidas del Capítulo sin duda habla el Pontífice del Clerigo que administra el Sacramento, y juntamente celebra, y este tal peco mortalmente, como el texto dice, graviter, y explicar, que graviter sea venialmente, no se dexa entender bien.] Ita ille, & ego. Unde ex his refellendus est Doctoř Sahagun, insignis Canonista Samantinus, qui, teste Valero *ver. excommunicatio differ. 3. n. 2.* publicè docuit peccare mortaliter excommunicatum minori excommunicatione, administrando alias sacramenta, quamvis ea ipse non recipiat.

3. Notandum est tamen hic obiter contra Sylv. ver. *excommunicatio 4. n. 1.* sequutum Paludanum quod confessus excommunicato minori excommunicatione non tenetur reiterare Confessionem, ut bene observat ex Soto Faber *ubi sup.* hoc aperte repugnat verbis textus Canonis, in quibus aperte dicitur quod sacramentum collatum ab hujusmodi excommunicato, non caret sua virtute & effectu. Quod etiam dicit *ibidem* Sylvest. hujusmodi excommunicatum conferendo sacramenta peccare quoad Deum, non quoad Ecclesiam, est falsum, quia cum haec censura sit ab Ecclesia posita, peccatum quoad Deum, sed quoad Ecclesiam.

RESOL. XIV.

An qui ministrat Sacramentum Baptismi, Pœnitentia, &c. cum excommunicatione minori, peccat mortaliter, vel saltem venialiter? Ex p. 3. tract. 4. Refol. 56.

§. 1. **P**Ecce mortaliter docet Valsq. in 3. part. *Sup. contra tom. 4. tract. de excom. dub. 4. n. 4.* tum ex cap. si celebret, de cler. excomm. tum ex iure divino; Refol. & in supposita enim excommunicatione in aliquo, irreverentia, & in verentia gravis erit ita sacramenta ministrare. tom. 5. tr. 1. Refol. 152. §. sed pium. 152.

2. Secunda opinio putat esse in tali administratione tantum peccatum veniale, & ita docent Covarr. in cap. *alma mater*, p. 1. §. 8. n. 2. Sotus in 4. sent. diff. 1. 2. q. 2. art. 3. Avila in *cens. part. 2. c. 6.* disp. 1. 2. dub. 3. Medina in *summ. lib. 1. c. 11. §. 6.* Sayr. in *cens. lib. 2. c. 22. n. 17.* Coninch. de *sacrament. disp. 1. 4. dub. 17. n. 264.* Reginald. in *praxi tom. 2. lib. 32. c. 14. n. 242.* & alij.

3. Sed hi non obstantibus aliqui docent, ministrantem sacramenta cum excommunicatione minori nullam culpam veniale committere. Et ita tenet Filliuc. novissime *tom. 2. tr. 1. 3. c. 2. num. 24.* qui respondet ad cap. si celebret, idem docent Henr. lib. 1. 3. cap. 3. n. 5. & alij; non videtur tamen à priori tentativa recedendum, cum in textu expressè dicatur quod peccet.

RESOL. XV.

An excommunicatus denunciatus, & evitandus possit conferre sacramenta?

Et an per accidens in variis casibus etiam nominatio excommunicatus: & evitandus possit excusari à peccato Sacramenta ministrando, qui in textu hujus resolutionis explanantur, & tota doctrina hujus Resolutionis est valde notanda, & in mente tenenda pro præxi?

Et quid dicendum est de excommunicato tolerato, in quo casus eriam multa valde notanda?

Et docetur, quod excommunicatus etiam non toleratus valde offert Sacrificium Missæ, si Sacerdos est, ejusque fructum, qui ex opere operato habetur, valide cui volueris, applicat, modò hic ejus sic capax. Ex p. 5. tr. 9. Refol. 83.

§. 1. **R**Espondeo excommunicatum denunciatum, qui vitandus communiter appellatur, esse privatum activa sacramentorum communicatione, & sacrificij oblatione, cap. latores, de Clerico excommunicato ministrante, & cap. si celebret, eodem tit. idque sub peccate mortali, quia tam gravis materia est actio ministrandi, quam recipiendi sacramentum. Excusat tamen primò per ignorantiam invincibilem, & naturalem inadvertentiam, cap. *Apostolice de Cler. excom. ministrante.* Secundò per necessitatem provenientem ex vi, aut metu gravi, aut articulo, vel periculo mortis, ut vi, aut metu constat ex illa, in qua potest esse parvulus non baptizatus. De aliis sacramentis quidam negant, sed primò probabilius est de sacramento Pœnitentiae, ut potest medio juris divini, & per se ad salutem necessario, nec est improbabile de sacramento Eucharistie propter ejus summam utilitatem, & præcepti divini necessitatem. Ita Mercer. de *Sacram. in 3. p. q. 2. dub. 5. cui adde Guttier. in 99. can. lib. 1. cap. x. n. 6. 5.* Raynaud. de *monitor. p. 2. c. 2. n. 23.* & Preposit. in 3. p. q. 2. de *excomm. dub. 8. n. 44.* ubi sic ait: Per accidens variis casibus potest excusari à peccato. Primo si excommunicatus etiam nominatum gravi metu adigitur ad celebrandum, modò id non fiat in contemptum Cenitiae, & Religionis, non peccat celebrando, v. g. si Princeps volens audire Sacrum die Dominicæ, nec habens alium, quam nominatum excommunicatum, illum gravi metu adigit, ut celebret, hic si non possit commode declinare,

potest. Sup. hoc primo in Refol. 152. feq. à principio, & si placet in 10. 7. tract. 5. lego. doctrinam, §. Secundo Refol. seq. s. ult.

De Sacram. Baptismi. Resol. X V.

fro excommunicato pronuncient eum prohiberi ministrare quacumque sacramenta, tamen mollior nunc sententia senit de excommunicato tolerato, quem negat quidem posse se inferre ad sacramentorum administrationem, admittit tamen posse illa administrare si adeatur etiam absque necessitate, five sit Pastor, five non sit, neque item fideles eum audeant & jure suo utentes peccant, five municatis toleratis contentis in hoc extu, leg: infra § Noctadum, hujus Ref. & aliam Ref., eus not.

adversus legem de non communicando, quia post Martinum V. non urget, sive ob cooperationem in peccatum ministri, non enim ulla ibi cernitur cooperatio ad peccatum, qui non peccat minister toleratus, si requisitus ministeret. Hec Raynaldus.

2. Nota etiam cum Conink. de Sacram. diff. 1. 4.
dub. 5. n. 35. quod excommunicatus etiam non toleratur validè offert Sacrificium Missæ , si Sacerdos est, ejusque fructum, qui ex opere operato habetur , valide cui voluerit, applicat, modo hic ejus sit capax, quia has actiones facit immediate in persona Christi & potestate ab eo accepta, nec in iis nendet ab Ecclesia.

penet ab Ecclesia.
3. Notandum est etiam hic excommunicatum toleratum licite conferre sacramenta , quoties aut ipsius gravis cecessitas , aut notabilis proximi utilitas id exigit. Hinc Prepositus ubi supra num-44. obseruat quod Pastor excommunicatus toleratus potest celebrare ut subdit Sacrum audient die precepto, si id requirant alio deficiente, qui possit substitui, quia subdit petendo, non peccant, cum jus Sup. hoc
prope finem
§. i. huius
Ref. à Vers.
Quamvis &
mitra in Re-
sol. 17. & ia
alii, ejus
not.

Ita, quod illud potest non peccare, cum ipsi
habent, & per Extravagantia, non venturum
cum eis communicare. Unde Sacerdos Sacrum fa-
ciens ad illorum instantiam non peccat, nec solum
Pastor, sed etiam alius Sacerdos excommunicatus
toleratus rogatus potest ob populi utilitatem cele-
brare, nullo tamen modo potest se lege ingenerare.

4. Unde Filliac. tom. I. tr. 12. 6. 3. n. 72. docuit etiam quod Sacerdos, qui non tenetur ex officio, si est qui petit, habet faltem communem necessitatem, & non sit alius, potest sine peggato ministrare Sacra menta. Imò plus addam, nec definam hic apponere verba Joannis Propofiti loc. cit. n. 52. ubi docet, quod licet excommunicatus toleratus, sit.

cet, quod licet excommunicatus toleratus, si le in-
gerat administrationi Sacramentorum, peccet, ita
ut ultrè se offerat ad illa conferenda, & etiam non
rogatus; si tamen non censetur se ingerere, sed
ea conferat alii petentibus non peccat; quia cum
aliij non teneant eum vitare, etiam in sacramen-
tis, non peccant contra censuram, quod ab eo pe-
tant sacramenta, nec etiam peccant quod eum in-
ducant ad peccatum, & proinde non appetat, ex
quo capite peccet excommunicatus, quia excom-
municatus non potest dici peccare in eo, quod
juxta qualitatem actionis, qua ab eo petitur, con-
versetur cum aliis iisdem petentibus. Unde Sotus
in 4. dist. 1. q. 5. art. 6. in 6. propos. censet Pasto-
rem excommunicatum posse induci ad sacramen-
ta ministrandum, quamvis propositione 7. exi-
stimet non posse induci eum, qui non est Pastor.
Verum ex ratione à nobis facta patet utrumque
posse induci, quia non fundamit in eo quod Pastor
teneatur sacramenta suo parocciano ministrare, sed
in eo, quod aliij possint cum eo conversari abs-
que violatione censura juxta qualitatem actionis.

que violatione centura juxta qualitatem actionis,
in qua conversari cupiunt, & quod Sacerdos
non se ingerens, sed converfans, rogatus ab aliis
non peccet; que ratio etiam locum habet in eo,
qui non est Pastor. Unde non solum Pastor roga-
tus potest absque peccato prebere Eucharistiam
suo parrociano petenti, sed etiam alius Sacerdos
toleratus a quo similiter Sacramentum petitur nec
est absurdum, imo probabile, etiam si detur co-

pia alterius, à quo Sacramentum posset recipi, nec quicquam probant ea, quae adfert Valquez dub. 3. de excom. num. 1. & seq. Hec p̄positus, quæ sunt valde notanda;

5. Igitur ex omnibus supradictis appetet in articulo mortis posse excommunicatum etiam non toleratum conferre sacramentum Baptismi, Poenitentia, & Eucharistia. Restat modò inquirere, quid dicendum de aliis quatuor sacramentis? Respondetur nec licet peti, nec dari posse in eodem mortis articulo ab excommunicato denunciato. Ratio est, quia non sunt necessaria ad salutem, hoc tamen intelligendum est per se eo regulariter loquendo, nam contingere possunt aliqui casus, in quibus licet aliqua ex illis sacramenta ministrare.

**Sup. hoc in
fra in Re-
fol. 19. §. Ve-
rum, in fine,
& in tom. 2.
tr. 4. Ref. 30.
§. 1. & 32.**

Primitus est, quando existens in articulo mortis non potest sacramentum Poenitentia, neque Eucharistia recipere, quia nullum dedit contritionis, neque motus signum, nam tunc probabilius judicatur esse minister illi a tali excommunicato sacramentum Extreme-Untctionis, ut si forte infirmus erat atritus, stat per tale sacramentum contritus; & ratio est, quia in illo casu jam tale sacramentum est respetu illius infirmi moraliter necessarium ad salutem. Secundus est de sacramento Ordinis in casu, quo in aliqua provincia remota esset penuria sacerdotum, & non esset nisi unus Episcopus, & ille esset excommunicatus, denunciatus, aut publicus Clerici percussor, in quo casu fine damno communī licet posse sacramentum Ordinis ministrare. Tertius in sacramento Matrimonij, quando Parochus excommunicatus denunciatus assistit Matrimonio ejus, qui articulo mortis duxit uxorem, quam antea haberet concubinam, quia ita expedit saluti spirituali ipsius infirmi, vel temporali commodo filiorum; tum quia hæc necessitas est gravissima, tum etiam, quia Parochius non est verus Minister hujus sacramenti. Et ita docet Cornejo in 3. p. tr. 5. de excom. §. 1. dub. 4.

RESOL. XVI.

An excommunicatus vitandus ex metu mortis posset ministrare Sacra menta? Ex p. 5. tr. 9. Ref. 96.

**Sup. hoc in
cursum in
diversis ver.
§. 1. Ref. pra.
terit, &
quamvis
minimè sup.
d. & art. 8.
Ref. 136. &
in to. 7. tr. 5.
Ref. 76. pr.
totam, &
aliam Re-
sol. & ss. ca-
rum anno-
tationū do-
ctrina reple-
veris pro fo-
lutione hu-
jus quest.**